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Marco Sociodemográfico para la elaboración del "Estado de Situación del 

Voluntariado a nivel Cantonal en Ecuador"1 

Antecedentes: 

Un estudio sobre voluntariado y descentralización lanzado con fondos de la cooperación 

francesa a través de France Volontaires. Esta investigación es realizada por FLACSO 

Ecuador, con la coordinación operativa de Fundación VOLUNTAR y financiada por France 

Volontaires, en una alianza estratégica entre France Volontaires Ecuador, Asociación de 

Municipalidades Ecuatorianas - AME y el Programa de Voluntarios de Naciones Unidas - 

UNV Ecuador. 

Se realizó con el propósito de identificar el desarrollo de políticas públicas de voluntariado a 

nivel cantonal y evaluar el estado actual del voluntariado en provincias y cantones, 

enfocándose en su gestión y desarrollo local mediante la recopilación de datos sobre sobre la 

acción voluntaria.  

En este sentido el “Estado de Situación del Voluntariado a nivel Cantonal en Ecuador” está 

conformado por cada uno de los productos elaborados. Además por los resultados obtenidos 

a partir del trabajo de campo, se evidenció otras variables significativas que se han 

materializado en la elaboración de un nuevo producto: # 3 - Reporte de experiencias del 

voluntariado así como en la inclusión de variables adicionales expresadas en subtítulos en 

los productos 1(Reporte de existencia o no de ordenanzas sobre voluntariado y cooperación 

internacional), 2 (Reporte de situación necesidades del voluntariado), 3 (Reporte de 

experiencias del voluntariado), que permiten una comprensión más detallada de los procesos 

del denominado “ecosistema” del voluntariado en el Ecuador.  

Objetivo: 

Exponer un perfil socio demográfico pertinente para situar y conocer a los 20 GAD 

(Gobiernos Autónomos Descentralizados) que son revisados en este estudio.  

Identificar su población, la autoidentificación de sus cantones, los niveles de acceso a 

educación, características para su producción entre otros elementos que permiten reconocer 

la situación local.   

Justificación: 

Este marco socio demográfico es relevante para conocer la situación de los gobiernos locales 

y fortalecer la comprensión de los datos expuestos en este estudio que permite identificar la 

situación del voluntariado en los 20 GAD.  

 
1 Al 31 de enero de 2025 
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Metodología: 

Para obtener esta información, se recopilaron datos tabulados por el INEC y procesados para 

esta investigación; se generaron tablas para describir la situación demográfica de cada cantón.  

Resultados: 

En este reporte se recoge un breve contexto demográfico de los cantones analizados sobre su 

situación poblacional y educativa, según los datos que se pudo obtener desde el INEC. Luego 

se detallan los resultados y reportes obtenidos en el procesamiento de datos en base a 

herramientas y evaluaciones cuantitativas que permiten graficar la situación del voluntariado 

en los 20 cantones analizados. 

La información recabada muestra la diversidad de las distintas zonas del país en donde la 

acción del voluntariado refleja un denominador común, el desconocimiento de su proceder, 

principios, normas y la inexistencia de un sistema organizativo. Los GAD desconocen de la 

existencia de la Ley Orgánica para la Acción Voluntaria lo cual evidencia la falta de políticas 

públicas en los distintos municipios entrevistados. 

Contexto: 

Las provincias y cantones revisados para esta investigación fueron seleccionados con 

criterios de accesibilidad, relevancia en la gestión del voluntariado, ubicación geográfica en 

frontera y de posibles escenarios en los que se requeriría su acción. 

La siguiente es una breve descripción demográfica de los cantones revisados para este 

estudio. 

 

De la provincia de Carchi fueron seleccionados los cantones: Espejo, Mira, Montúfar y 

Tulcán.  

Espejo 

Este cantón tiene una población de 14.522 en sus cinco parroquias, su población se 

autoidentificación como mestiza. El 64.32 % de su población reside en zonas rurales y el 

35.68% en áreas urbanas. La población que no asiste a institución de enseñanza regular llega 

al 70,16 %; mientras que su población que asiste a enseñanza regular llega al 29.84 %, según 

el INEC (2022). 

El cantón Espejo posee tres áreas naturales protegidas, las cuales son la Reserva Ecológica 

El Ángel, con gran diversidad biológica y es fuente reguladora de agua que abastece al cantón 

y a cantones vecinos; el Bosque Protector Cerro Golondrinas y el Mirador de las Golondrinas. 

Además, en él existen propiedades comunales como la Comuna La Libertad, Chiltazón y El 

Goaltal que cuentan con presencia de vegetación nativa. 
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Tabla 1: Datos cantón Espejo 

Población Espejo: 14.522 

Población según área de residencia:  Urbano: 5.181 (35.68%) 

Rural: 9.341 (64.32%)  

Población que asiste a institución de enseñanza regular:  4.334 (29.84 %) 

Población que no asiste a institución de enseñanza regular 10.188 (70.16 %) 

Fuente: INEC 2022  
Elaborado por: Magdalena Solís / Equipo FLACSO 

 

 

Las líneas de acción voluntaria que se podrían generar en este cantón son Agua limpia y 

saneamiento - Acciones ambientales y socioeconómicas - Vida de ecosistemas terrestres - 

Educación de calidad (Examen Nacional Voluntario Ecuador 2024).      

 

Mira 

La población del cantón Mira es de 12.727 habitantes dentro de sus cuatro parroquias, una 

urbana y tres rurales. La población en su mayoría se autoidentifica como mestiza, le sigue en 

gran medida la población afrodescendiente. Entre sus grupos étnicos también se encuentran 

los awá.  

La mayor parte de su población, el 71 % reside en zonas rurales y la población que vive en 

áreas urbanas llega al 29 %. La información sobre la población que asiste al sistema educativo 

se ve que más del 73,07 % no asiste a ninguna institución de enseñanza regular, la población 

que asiste a una institución regular alcanza el 26,93 % (INEC 2022). 

Tabla 2: Datos cantón Mira 

Población Mira: 12.727 

Población según área de residencia:  Urbano: 3.691 (29 %) 

Rural: 9.036 (71%) 

Población que asiste a institución de enseñanza regular: 34.28 (26,93 %) 

Población que no asiste a institución de enseñanza regular 92.99 (73,07 %) 

Fuente: INEC 2022  
Elaborado por: Magdalena Solís / Equipo FLACSO 

 

Montúfar  

De los cantones seleccionados de Carchi, Montúfar es el segundo más grande en población 

con aproximadamente 29.590 pobladores en sus seis parroquias. En la población prevalece 

la autoidentificación mestiza. 

La población se divide casi de la misma forma en las áreas rurales y urbanas, en la ruralidad 

reside el 51,01 % y en la urbana se encuentra el 48,99 %. 
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En cuanto a la población que asiste a institución de enseñanza regular, solo el 29,65 % lo 

hace, y con una gran diferencia el 70,35 % de la población no asiste a ninguna institución de 

enseñanza regular según datos del INEC. 

Tabla 3: Datos cantón Montúfar 

Población Montúfar: 29.590 

Población según área de residencia:  Urbano: 14.497 (48.99 %) 

Rural: 15.093 (51.01 %) 

Población que asiste a institución de enseñanza regular: 8.774 (29.65 %) 

Población que no asiste a institución de enseñanza regular 20.816 (70.35 %) 

 Fuente: INEC 2022  
Elaborado por: Magdalena Solís / Equipo FLACSO 

 

Tulcán 

Tulcán es el cantón más grande en territorio y población de la provincia de Carchi tiene 

92.375 pobladores dentro de sus 10 parroquias. Aquí también prevalece la autoidentificación 

mestiza, a esta le sigue la población indígena. Según sus áreas de residencia, la población se 

distribuye en 61.40% en el área urbana y el 38.60 % vive en la zona rural.   

La población que asiste a instituciones de enseñanza regular llega al 30.38 %, mientras los 

que no asisten a ninguna de estas instituciones suman el 69.62 % en la población (INEC, 

2022). 

Tabla 4: Datos cantón Tulcán 

Población Tulcán: 92.375 

Población según área de residencia:  Urbano: 56.719 (61.40%) 

Rural: 35.656 (38.60 %) 

Población que asiste a institución de enseñanza regular:  28.059 (30.38%) 

Población que no asiste a institución de enseñanza regular 64.316 (69.62 %) 

 Fuente: INEC 2022  
Elaborado por: Magdalena Solís / Equipo FLACSO 

 

Para la acción voluntaria en este cantón se podría implementar temas sobre Agua limpia y 

saneamiento - Acciones ambientales y socioeconómicas - Vida de ecosistemas terrestres - 

Educación de calidad (Examen Nacional Voluntario Ecuador 2024).           

De la provincia de Guayas fueron seleccionados los cantones: Colimes, El Triunfo, 

Guayaquil, Samborondón. 

Colimes 

En Colimes la población se autoidentifica como mestiza y montuvia, en este cantón la 

población llega a 26.251. En este cantón prevalece la ruralidad frente a lo urbano, según el 

área de residencia en lo urbano tiene el 29,02 %, mientras el 70,98 % está en las áreas rurales. 
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De su población la asistencia a una institución de enseñanza regular es de 30,28 %, muy 

distante del 69,72% que no asiste a institución de enseñanza regular. 

Tabla 5: Datos cantón Colimes 

Población Colimes: 26.251 

Población según área de residencia:  Urbano: 7.619 (29,02 %) 

Rural: 18.632 (70,98 %) 

Población que asiste a institución de enseñanza regular: 7949 (30,28%) 

Población que no asiste a institución de enseñanza regular 18302 (69,72%) 

 Fuente: INEC 2022  
Elaborado por: Magdalena Solís / Equipo FLACSO 

 

Este es un cantón agrícola que tiene entre sus principales cultivos el arroz. 

 

El Triunfo 

Este cantón de la provincia del Guayas tiene su desarrollo productivo en el sector agrícola, 

comercial, industrial y ganadero. La población es 60.541, dentro de una sola parroquia, más 

de la mitad de su población se autoidentifica como mestiza. El 67,79 % de la población reside 

en áreas urbanas y el 32,21 % en áreas rurales.  

En esta población solo el 32,31 % asiste a una institución de enseñanza regular y el 67,69 % 

no asiste a estas instituciones. 

Tabla 6: Datos cantón El Triunfo 

Población El Triunfo: 60.541  

Población según área de residencia:  Urbano: 41.042 (67,79 %) 

Rural: 19.499 (32,21 %) 

Población que asiste a institución de enseñanza regular: 19560 (32,31 %) 

Población que no asiste a institución de enseñanza regular 40981 (67,69 %) 

 Fuente: INEC 2022  
Elaborado por: Magdalena Solís / Equipo FLACSO 

 

Guayaquil 

Entre los 20 cantones más poblados del país, Guayaquil es el primero; según el INEC a 2022 

su población llega a 2 '746.403 en sus 21 parroquias. 

Las áreas de residencia en esta ciudad se distribuyen en el 96.50 % en lo urbano y el 3.50 % 

en lo rural. Más de la mitad de la población se autoidentifica como mestiza, luego se 

autoidentifican como blancos y en este orden siguen los afrodescendientes. 

La población que asiste a una institución de enseñanza regular es el 31.77 % por el contrario 

los que no asisten a instituciones de enseñanza son el 68.23 % 
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 Tabla 7: Datos cantón Guayaquil 

Población Guayaquil: 2’746.403 

Población según área de residencia:  Urbano: 2'650.288 (96.50 %) 

Rural: 96.115 (3.50 %) 

Población que asiste a institución de enseñanza regular: 872622 (31.77%) 

Población que no asiste a institución de enseñanza regular 1'873781 (68.23%) 

 Fuente: INEC 2022  
Elaborado por: Magdalena Solís / Equipo FLACSO  

 

Las líneas de acción que habría para el voluntariado son: Salud y bienestar (mortalidad 

infantil, acceso a servicios de salud y medicinas) - Hambre cero - Acciones socioeconómicas 

- Vida de ecosistemas submarinos - Educación de calidad (analfabetismo digital)- Igualdad 

de género - Trabajo digno - Ciudades y comunidades sostenibles (Examen Nacional 

Voluntario Ecuador 2024).      

Samborondón 

Según el INEC, con una tasa de 1.57, Samborondón es uno de los 10 cantones que más 

crecerá entre 2024 y 2035. Su población es de 98.540 habitantes en sus dos parroquias. De 

esta población el 73.50% residen en áreas urbanas y el 26.50 % en la zona rural. 

Además, la población que asiste a instituciones de enseñanza regular es del 30 % y la 

población que no asiste a estas instituciones es del 69.99 %.  

En cuanto a la autoidentificación la población mayoritaria es la mestiza, a esta le sigue la 

autoidentificación montuvia. 

 Tabla 8: Datos cantón Samborondón 

Población Samborondón: 98.540 

Población según área de residencia:  Urbano: 72.425 (73.50%)  

Rural: 26.115 (26.50 %) 

Población que asiste a institución de enseñanza regular: 29567 (30.01%) 

Población que no asiste a institución de enseñanza regular 68973 (69.99%) 

 Fuente: INEC 2022  
Elaborado por: Magdalena Solís / Equipo FLACSO  

De la provincia de Manabí fueron seleccionados los cantones: El Carmen, Flavio Alfaro, 

Portoviejo, Puerto López  

El Carmen 

La población de este cantón es de 120.936 habitantes, las áreas en las que residen se 

distribuyen primero desde la ruralidad con el 56.70 % en la zona rural y en el área urbana 

vive el 43.30 % de la población. 
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En cuanto a la asistencia a la educación en este cantón la población que asiste a una 

institución de enseñanza regular es del 32.14 % y los que no asisten a institución de enseñanza 

regular son 67.86 %. 

Más de la mitad de la población se autoidentifica como mestiza, luego como montuvia. 

Tabla 9: Datos cantón El Carmen 

Población El Carmen: 120.936 

Población según área de residencia:  Urbano: 52.366 (43.30 %) 

Rural: 68.570 (56.70 %) 

Población que asiste a institución de enseñanza regular: 38.864 (32.14 %) 

Población que no asiste a institución de enseñanza regular 82.072 (67.86 %) 

Fuente: INEC 2022  
Elaborado por: Magdalena Solís / Equipo FLACSO  

 

Flavio Alfaro 

Este cantón tiene una de las poblaciones más pequeñas en la provincia de Manabí, con 26.415 

habitantes dentro de sus 3 parroquias, las áreas de residencia en mayor porcentaje se 

encuentran en lo rural con 68.53 % y en lo urbano las áreas de residencia son el 31.47 %. En 

esta ciudad prevalece la población montuvia, luego está la mestiza. 

Con relación a la asistencia a una institución de enseñanza regular su población tiene 68.27% 

que no asiste y solo el 31.73 % sí asiste a este tipo de instituciones. 

 Tabla 10: Datos cantón Flavio Alfaro  

Población Flavio Alfaro: 26.415 

Población según área de residencia:  Urbano: 8.312 (31.47%) 

Rural: 18.103 (68.53%) 

Población que asiste a institución de enseñanza regular: 8.382 (31.73%) 

Población que no asiste a institución de enseñanza regular 18.033 (68.27%) 

Fuente: INEC 2022  
Elaborado por: Magdalena Solís / Equipo FLACSO  

 

Este es el segundo cantón donde hay más personas con discapacidad a nivel nacional (José 

Chavarría, funcionario del GAD Flavio Alfaro, en entrevista realizada en forma virtual el 

24/10/2024) 

 

Portoviejo 

Según el INEC Portoviejo es el sexto entre los 20 cantones más poblados del país. Su 

población es de 322.925, dentro de sus 16 parroquias. Más de la mitad de la población se 

autoidentifica como mestiza, luego como montuvia. 
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Según las áreas de residencia esta población tiene en la zona urbana 75.60% de sus habitantes 

y en el área rural está el 24.40% 

La población que asiste a instituciones de enseñanza regular es el 32.70% y la que no asiste 

a instituciones de enseñanza es el 67.30%. 

 Tabla 11: Datos cantón Portoviejo  

Población Portoviejo: 322.925 

Población según área de residencia:  Urbano: 244.129 (75.60%) 

Rural: 78.796 (24.40%) 

Población que asiste a institución de enseñanza regular: 105.586 (32.70%) 

Población que no asiste a institución de enseñanza regular 217.339 (67.30%) 
Fuente: INEC 2022  
Elaborado por: Magdalena Solís / Equipo FLACSO  

 

Las líneas de acción que tendría el voluntariado en esta ciudad son: Hambre cero - Salud y 

bienestar (acceso a servicios de salud y medicinas) - Acciones socioeconómicas - Vida de 

ecosistemas submarinos - Educación de calidad (analfabetismo digital) -Recursos hídricos, 

Agua potable y saneamiento - Igualdad de género - Trabajo digno, emprendimiento - 

Ciudades y comunidades sostenibles - Paz, justicia e instituciones sólidas (Examen Nacional 

Voluntario Ecuador 2024).      

Puerto López 

En este cantón la población es de 25.630 en las tres parroquias que lo conforman, las áreas 

de residencia urbana son del 49.15 % y en la zona rural vive el 50.85 %. 

Más de la mitad de la población se autoidentifica como mestiza, luego como montuvia. 

El 32.41% de esta población asiste a una institución de enseñanza regular, a diferencia del 

67.59% de la población que no asiste a este tipo de instituciones. Este indicador evidencia 

problemas para el acceso a la educación en Puerto López.  

  

 Tabla 12: Datos cantón Puerto López 

Población Puerto López: 25.630 

Población según área de residencia:  Urbano: 12.598 (49.15 %) 

Rural: 13.032 (50.85%) 

Población que asiste a institución de enseñanza regular: 8.307 (32.41%) 

Población que no asiste a institución de enseñanza regular 17.323 (67.59%) 

Fuente: INEC 2022  
Elaborado por: Magdalena Solís / Equipo FLACSO  
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De la provincia de Pichincha fueron seleccionados los cantones: Mejía, Puerto Quito, 

Quito- Distrito Metropolitano, Rumiñahui 

Mejía 

El número de pobladores de este cantón es 101.894, la mayor parte de su población es 

mestiza, luego se encuentra la población indígena. 

Según el área de residencia esta población se encuentra en un 76.26% en zona rural y el 

23.74% reside en áreas urbanas. 

En relación con la educación, la población que no asiste a una institución de enseñanza 

regular es el 66.93%, tan solo el 33.07 % asiste a institución de enseñanza regular. Estos 

porcentajes pondrían en evidencia la falta de acceso a la educación en el cantón.  

 Tabla 13: Datos cantón Mejía  

Población Mejía: 101.894 

Población según área de residencia:  Urbano: 24.188 (23.74 %)  

Rural: 77.706 (76.26 %) 

Población que asiste a institución de enseñanza regular: 33.695 (33.07 %) 

Población que no asiste a institución de enseñanza regular 68.199 (66.93%) 
Fuente: INEC 2022  
Elaborado por: Magdalena Solís / Equipo FLACSO  

 

Puerto Quito 

En este cantón su población es de 25.067, y más del 80 % se autoidentifica mestiza. 

Las áreas de residencia se encuentran en lo urbano con el 15.29% de la población y en lo 

rural el 84.71% de su población.     

Además, la población que asiste a institución de enseñanza regular es el 32.57% y mucho 

más es el 67.43% de la población que no asiste a institución de enseñanza regular. Este 

indicador refleja deficiencia en el acceso a la educación para este cantón.  

 Tabla 14: Datos cantón Puerto Quito  

Población Puerto Quito: 25.067 

Población según área de residencia:  Urbano: 3.833 (15.29%) 

Rural: 21.234 (84.71%) 

Población que asiste a institución de enseñanza regular: 8.165 (32.57%) 

Población que no asiste a institución de enseñanza regular 16.902 (67.43%) 

Fuente: INEC 2022  
Elaborado por: Magdalena Solís / Equipo FLACSO  
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Quito-Distrito Metropolitano 

La capital de Ecuador es el segundo entre los 20 cantones más poblados del país con 2 

'679.722, más del 80% de su población es mestiza, luego está la población indígena; en este 

cantón existen 65 parroquias.   

Según el área de residencia el 65.80% de la población se encuentra en zonas urbanas y el 

34.20% está en áreas rurales. 

En cuanto a la enseñanza, solo el 31.64% de la población asiste a institución de enseñanza 

regular, mientras que el 68.36% no asiste a instituciones de este tipo. Este indicador pondría 

en evidencia el poco y deficiente acceso al sistema educativo de la ciudad.  

 Tabla 15: Datos cantón Quito - Distrito Metropolitano 

Población Quito - Distrito Metropolitano: 2’679.722 

Población según área de residencia:  Urbano: 1'763.275 (65.80%) 

Rural: 916.447 (34.20%) 

Población que asiste a institución de enseñanza regular: 847.741 (31.64%) 

Población que no asiste a institución de enseñanza regular 1.831.981 (68.36%) 

Fuente: INEC 2022  
Elaborado por: Magdalena Solís / Equipo FLACSO  

 

Las principales líneas de acción en la que se puede y se ha trabajado el voluntariado en este 

cantón son: Hambre cero - Salud y bienestar (mortalidad infantil, acceso a servicios de salud 

y medicinas) - Educación de calidad (analfabetismo digital) -Recursos hídricos, Agua potable 

y saneamiento - Igualdad de género - Trabajo digno, emprendimiento - Ciudades y 

comunidades sostenibles (Examen Nacional Voluntario Ecuador 2024).                   

Rumiñahui 

Este cantón tiene una población de 107.904 habitantes, está constituido por cinco parroquias; 

además, más del 90% de su población se autoidentifica mestiza. 

Las áreas de residencia se distribuyen con el 89.57% en lo urbano y el 10.43% en áreas 

rurales. 

Tan solo el 30.64% asiste a una institución de enseñanza regular, mientras que el 69.36% no 

asiste a instituciones de enseñanza regular; lo cual evidencia la insuficiencia en el acceso a 

la educación de este cantón.  

 Tabla 16: Datos cantón Rumiñahui 

Población Rumiñahui: 107.904  

Población según área de residencia:  Urbano: 96.647 (89.57%)  

Rural: 11.257 (10.43%)  
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Población que asiste a institución de enseñanza regular: 33.060 (30.64%) 

Población que no asiste a institución de enseñanza regular 74.844 (69.36%) 

Fuente: INEC 2022  
Elaborado por: Magdalena Solís / Equipo FLACSO  

De la provincia de Sucumbíos fueron seleccionados los cantones: Cuyabeno, Lago 

Agrio, Shushufindi 

Cuyabeno 

Este cantón de la provincia de Sucumbíos con 8.852 es la población más pequeña que 

encontramos en este estudio, está organizado en tres parroquias. Las áreas de residencia se 

distribuyen con el 80.48% en lo rural y el 19.52% en áreas urbanas. 

En relación con la enseñanza, su población que asiste a una institución regular es el 37.66% 

y las personas que no asisten a instituciones de enseñanza regular representan el 63.34%, un 

indicador que muestra la deficiencia en el acceso a la educación de este cantón. 

 Tabla 17: Datos cantón Cuyabeno 

Población Cuyabeno: 8.852  

Población según área de residencia:  Urbano: 1.728 (19.52%) 

Rural: 7.124 (80.48%) 

Población que asiste a institución de enseñanza regular: 3.334 (37.66%) 

Población que no asiste a institución de enseñanza regular 5.518 (62.34%) 
Fuente: INEC 2022  
Elaborado por: Magdalena Solís / Equipo FLACSO  

 

Lago Agrio 

Conocido como la capital petrolera del país, este cantón organizado en 8 parroquias tiene una 

población de 105.044 habitantes. Más de la mitad de su población se autoidentifica mestiza, 

a ésta le sigue la población indígena, los afroecuatorianos ocupan el tercer lugar en 

autoidentificación de su población. 

Con el 52.96% son las áreas en las que reside la mayor parte de su población, mientras que 

en la ruralidad vive el 47.04%. 

Además, la asistencia a la enseñanza regular es del 35.76% y con gran diferencia la población 

que no asiste a la enseñanza regular es de 64.24%, este porcentaje pone en evidencia la 

deficiencia en el acceso a la educación en este cantón. 

 Tabla 18: Datos cantón Lago Agrio 

Población Lago Agrio: 105.044  

Población según área de residencia:  Urbano: 55.627 (52.96%) 

Rural: 49.417 (47.04%) 

Población que asiste a institución de enseñanza regular: 37.568 (35.76%) 
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Población que no asiste a institución de enseñanza regular 67.476 (64.24%) 

Fuente: INEC 2022  
Elaborado por: Magdalena Solís / Equipo FLACSO  

Las líneas de acción que se podría generar para el voluntariado son: Igualdad de género -

Recursos hídricos, Agua potable y saneamiento - Trabajo digno, emprendimiento - Acciones 

socioeconómicas - Migración e integración (Examen Nacional Voluntario Ecuador 2024).            

Shushufindi 

Este cantón está ligado a la extracción de recursos minerales y naturales como el caucho y 

posterior exploración y producción petrolera del país, su población es de 50.826 habitantes 

en sus seis parroquias. La mayor parte de su población es mestiza, luego está la población 

indígena. En este cantón habitan nacionalidades indígenas como los Secoyas, Shuar, Kichwas 

y Siona. 

El área más grande y en qué reside esta población es la rural con el 67.87%, por el contrario, 

las áreas urbanas en las que reside su población es de 32.13% 

En cuanto a la educación y enseñanza en su población solo asisten a institución regular el 

34.71% y el 65.29% no asiste a institución de enseñanza regular, un indicador que muestra 

la deficiencia en el acceso a la educación de este cantón.  

 Tabla 19: Datos cantón Shushufindi 

Población Shushufindi: 50.826  

Población según área de residencia:  Urbano: 16.328 (32.13%) 

Rural: 34.498 (67.87%) 

Población que asiste a institución de enseñanza regular: 17.642 (34.71%) 

Población que no asiste a institución de enseñanza regular 33.184 (65.29%) 

Fuente: INEC 2022  
Elaborado por: Magdalena Solís / Equipo FLACSO  

 

De la provincia de Chimborazo fue seleccionado el cantón Guamote 

Guamote 

Según el INEC este es el segundo cantón que más decrecerá en el país, con una tasa de 0.92 

de decrecimiento. Este cantón tiene tres parroquias y su población es de 35.769 habitantes, 

de ellos el 91.40% residen en áreas rurales, aquí prevalece la ruralidad frente a lo urbano que 

representa el 8.60% de las zonas de residencia. 

La población de Guamote se autoidentifica como indígena. Esta población asiste a 

instituciones de enseñanza regular en un 34.83% y los que no asisten a este tipo de 

instituciones son el 65.17% de sus pobladores, este es un indicador que refleja la deficiencia 

en el acceso a la educación de esta población. 

 Tabla 20: Datos cantón Guamote 
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Fuente: INEC 2022  
Elaborado por: Magdalena Solís / Equipo FLACSO  
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Población Guamote: 35.769  

Población según área de residencia:  Urbano: 3.076 (8.60%) 

Rural: 32.693 (91.40%) 

Población que asiste a institución de enseñanza regular: 12.459 (34.83%) 

Población que no asiste a institución de enseñanza regular 23.310 (65.17%) 


